1

変更登録申請関係(既登録業者が対象の手続き)

・複数の給油所を所有しているがそのうちの一部だけを廃止するか、その一部を他者に

譲渡又は貸与する場合

①完全に廃止する場合 ②他者に譲渡又は貸与する場合 どちらも変更登録が必要

です。

〈必要書類〉

(１)様式第６ 揮発油販売業変更登録申請書１部

(２)備蓄法様式第１８ 石油販売業変更届出書３部（正３部、または正２部写１部）

2

(記載例)

               様式第６ (第７条関係)

× 整理番号

× 審査番号

× 受理年月日  年 月 日

揮発油販売業変更登録申請書

令和○年○月○日

  近畿経済産業局長 殿

              氏名又は名称及び法人に   ○○株式会社

                     あってはその代表者の氏名  代表取締役  ○○ ○○

               住    所    ○○県○○市○○町○○番地

  揮発油等の品質の確保等に関する法律第８条第１項の変更登録を受けたいの

で、次のとおり申請します。

１ 登録年月日及び登録番号    ○年○月○日   ○―○○○○○

２ 変更の内容    給油所１カ所の減少

従  前  の  内  容 変 更 後 の 内 容

給油所の名称  ○○給油所

給油所の所在地 ○○○○○○

タンクの容量  ○○ＫＬ

計量器の数   ○○基

同左給油所を廃止する。

３ 変更の年月日  ○年○月○日

４ 変更の理由   経営合理化のため、上記給油所を○○石油(登録番号○―

○○○○○)に売却する。

  (備考)１．この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。２．×印の項は記載しないこと。

 〈変更登録申請にあたっての注意事項〉

 (1)様式第６(揮発油販売業変更登録申請書)

イ．申請書の提出年月日を「年月日」欄に記入してください。

3

ロ．あて名

   (記載例)近畿経済産業局長 殿

  ハ．申請者

    法人の場合は登記上の名称、住所を記載してください。

    個人の場合は住所・氏名を記載してください。

  ニ．登録年月日及び登録番号は、販売業者としての最初の登録時に交付した「揮発油

販売業者登録通知書」に記載されている登録年月日及び登録番号を記入してくだ

さい。

  ホ．変更の内容には、「給油所１ヶ所の減少」と記載してください。

    枠内(従前の内容欄)については、①給油所の名称、②給油所の所在地、③タンク

の容量（レギュラー・ハイオクの合計）、④計量器の基数（レギュラー・ハイオク

の合計、同時給油できるノズルの数となります。）を記載してください。

   ヘ．変更の年月日は、変更登録申請者が実際に給油所廃止を予定している年月日を記

入してください。ただし運営者の交代等により、新たに当該給油所を運営する方

がいる場合、申請日は、原則として、新運営者の給油所開始予定日の遅くとも２

週間前には提出してください。

  ト．変更の理由は、給油所の廃止目的を具体的且つ簡単明瞭に記載してください。

（記載例）

①の場合、「経営合理化のため、上記の給油所を廃止する。」

②の場合、「経営合理化のため、上記の給油所を○○石油(登録番号○○○)に貸与

する。」

   (注)なお、譲渡又は貸与により新たに当該給油所を運営する事業者がある場合、

控え１部を提出してください。

     この控えに受付印を押印し返却しますので、返却された控えは譲り受け又は

借り受ける側の申請書に添付してださい。

 (2)別途備蓄法に基づく様式第１８「石油販売業変更届出書」３部（正３部、または正２

部写１部）を提出する必要があります。